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KẾ HOẠCH 
Triển khai tiêm phòng           vắc xin Lở mồm long móng đợt 1/2025 

 cho đàn  gia súc trên địa bàn huyện 

Thực hiện Công văn số 1092/UBND-KTN ngày 03/3/2025 của UBND tỉnh 

Quảng Ngãi về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh ở vật nuôi, chấn 

chỉnh công tác báo cáo dịch bệnh động vật trên cạn; triển khai tiêm phòng vắc xin 

cho đàn gia súc, gia cầm và tiêu độc khử trùng môi trường chăn nuôi đợt 01/2025; 

Quyết định số 43/QĐ-SNNPTNT ngày 24/02/2025 của Sở Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn về việc phân bổ vắc xin, hóa chất từ nguồn ngân sách tỉnh cho các 

huyện, thị xã, thành phố tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm và khử trùng môi 

trường chăn nuôi đợt 01/2025;  

Căn cứ các Quyết định của Chủ tịch UBND huyện Sơn Tây: số 172/QĐ-

UBND ngày 05/3/2025 về việc thành lập Đoàn Kiểm tra, chỉ đạo và giám sát 

công tác phòng, chống dịch bệnh động vật năm 2025; số 398/UBND ngày 

18/4/2025 về việc phê duyệt Kế hoạch và dự toán kinh phí phòng, chống dịch 

bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện Sơn Tây năm 2025.  

Để triển khai công tác tiêm phòng vắc xin lở mồm long móng (LMLM) đợt 

1/2025 cho đàn gia súc trên địa bàn huyện đạt kết quả tốt, Chủ tịch UBND huyện 

yêu cầu Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện chủ trì, phối hợp với Phòng Nông 

nghiệp và Môi trường, UBND các xã triển khai thực hiện công tác tiêm phòng vắc 

xin LMLM đợt 1/2025 cho đàn gia súc trên địa bàn huyện, cụ thể như sau: 

1. Mục đích, yêu cầu 

- Mục đích: Thực hiện tiêm phòng tốt, nhằm không để dịch bệnh LMLM                                        

ở gia súc xảy ra hoặc tái phát trên địa bàn huyện, nhằm giảm thiểu thấp nhất thiệt 

hại về kinh tế cho người chăn nuôi, thúc đẩy ngành chăn nuôi của huyện nhà phát 

triển. 

- Yêu cầu: Việc triển khai tiêm phòng phải huy động được sự tham gia đồng 

bộ của các phòng, ban, ngành, địa phương; sự hưởng ứng tích cực của người dân. 

2. Đối tượng, địa điểm và thời gian tiêm phòng: 

- Vắc xin tiêm phòng: Loại vắc xin LMLM gia súc. 

- Đối tượng tiêm: Tiêm cho trâu, bò khoẻ mạnh từ 04 tuần tuổi trở lên. 

- Liều lượng: Theo quy định của nhà sản xuất. 

- Địa điểm: Tại 9/9 xã trên địa bàn huyện. 

- Thời gian: Từ ngày 22/4/2025 đến ngày 21/5/2025. 
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3. Phân bổ vắc xin và tổ chức thực hiện 

3.1. Phân bổ vắc xin 

Phân bổ số lượng vắc xin cho các xã theo Quyết định số 173/QĐ-UBND 

ngày 05/3/2025 của UBND huyện về việc phân bổ vắc xin Lở mồm long móng 

và hoá chất từ ngân sách tỉnh cho các xã tiêm phòng cho đang gia súc và khử trùng 

môi trường chăn nuôi đợt 01/2025.  

Giao Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp cấp phát vắc xin đúng, đủ số lượng, 

hướng dẫn quy trình kỹ thuật sử dụng, bảo quản, lập đầy đủ thủ tục thanh toán 

theo quy định hiện hành. 

3.2. Tổ chức thực hiện 

3.2.1. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện 

Kịp thời phân bổ vắc xin cho các xã để triển khai thực hiện đúng thời gian 

quy định. Hướng dẫn cách bảo quản và sử dụng vắc xin đúng yêu cầu kỹ thuật, 

tránh thất thoát gây lãng phí. 

Phối hợp với UBND các xã và các phòng, ban, ngành liên quan tổ chức chỉ 

đạo, giám sát công tác tiêm phòng; tuyên truyền rộng rãi bằng nhiều hình thức 

như: Phát tờ rơi, thông qua các hệ thống truyền thanh của huyện, xã để Nhân dân 

hiểu biết và đồng tình hưởng ứng. 

3.2.2. Phòng Nông nghiệp và Môi trường 

Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp và UBND các xã  để chỉ  

đạo, giám sát công tác tiêm phòng và phòng, chống dịch bệnh. 

3.2.3. Phòng Tài chính – Kế hoạch 

Phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu bố trí kinh phí từ nguồn ngân sách 

huyện để chi trả cho công tác tiêm phòng, đồng thời hướng dẫn Trung tâm Dịch 

vụ nông nghiệp thanh quyết toán kinh phí tiêm phòng theo quy định. 

3.2.4. UBND các xã 

Phân công Nhân viên phụ trách công tác Thú y tiếp nhận vắc xin tại Trung 

tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện, đồng thời huy động lực lượng Thú y cơ sở đã 

được tập huấn cùng tham gia vào các tổ tiêm phòng. 

Thành lập các Tổ tiêm phòng; vận động hộ chăn nuôi đem gia súc về nhốt 

tại chuồng để các Tổ tiêm phòng thực hiện công tác tiêm phòng đạt chỉ tiêu giao. 

Phân công lãnh đạo UBND xã và các Trưởng thôn tham gia chỉ đạo và       

giám sát công tác tiêm phòng. 

Phối hợp cùng Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp, Phòng Nông nghiệp và         

Môi trường để thực hiện công tác tiêm phòng đạt hiệu quả. 

4. Kinh phí thực hiện 

Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp chi trả kinh phí thực hiện theo Quyết định 

số 398/UBND ngày 18/4/2025 của Chủ tịch UBND huyện Sơn Tây.  
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Yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã triển khai tổ chức  

thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 
- CT, PCT UBND huyện; 

- Các Phòng NN&MT, TC-KH; 
- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp;  

- UBND các xã; 

- C, PCVP, TH; 

- Lưu: VT.          

       TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

                KT. CHỦ TỊCH 

               PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

             Phạm Hồng Khuyến  
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